A parer nostro, tuttavia, prima ancora di affrontare lo spinoso problema del v. 412, occorre interrogarsi sul significato dell'espressione *calamus levis* del verso precedente.

In senso proprio *calamus* designa una pianta palustre dagli innumerevoli usi e campi d'applicazione: basta leggere Plin., *Nat.* 16, 156-169 per farsi un'idea del suo sfruttamento massiccio, a seconda delle qualità organolettiche delle singole specie, dagli armamenti all'edilizia, dalla musica alla nautica all'editoria. In senso traslato *calamus* designa spesso per metonimia oggetti che da esso

---

*rarisque textu veluti nassis in alto iactis* (inoltre 21, 114; 32, 116), per cui cfr. altresì Oppian., *Hal.* 4, 49.

<sup>29</sup> Come ritiene Ferri, op. cit., n. ad loc.

<sup>30</sup> Cfr. il diploma carolingio con cui Ludovico il Giovane conferisce all'abazia di San Colombano il diritto esclusivo di pesca alla confluenza fra il fiume Mincio e il Garda, nei pressi dell'attuale Peschiera: *Diplom. Kar.* 4, 31 *nos praesenti auctoritate nostra per omnia perstruimus, ut nec pars praedictae Brixienensis ecclesiae nec ullus omnino ibi ulterius aliquod opus edificare aut aliam praeter ipsam piscariam facere aut crates ponere vel retia trahere praeter legitimam potestatem sancti Columbani praesumat.*

<sup>31</sup> Petr., *Sat.* 109, 7 *Exsonat ergo cantibus totum navigium, et quia repentina tranquillitas intermiserat cursum, alius exultantes quaerebat fuscina pisces, alius hamis blandientibus convellebat praedam repugnantem. Ecce etiam per antemnam pelagiae consederant volucres, quas textis harundinibus peritus artifex tetigit; illae viscatis inligatae viminibus deferebantur ad manus. Tollebat plumas aura volitantes, pinnaeque per maria inanis spuma torquebat:* ivi s'allude a oggetti fatti di segmenti lignei montati consecutivamente per arrivare ad uccelli appollaiati sull'albero della nave, non certo di oggetti a forma di graticcio per catturare uccelli in volo.

<sup>32</sup> Cfr. Prud., *Ham.* 804-808, in cui l'anima che cade preda del peccato è paragonata (*Haud secus ac*) ad uno stormo di bianche colombe che *descendat in arvum / ruris frugiferi, laqueos ubi callidus auceps / praetendit lentoque illevit vimina visco / sparsit et insidias siliquis vel farre doloso*; Varr., *Rust.* 3, 7, 7 *quos columbarii interficere solent duabus virgis viscatis defictis in terra inter se curvatis, cum inter eas posuerint obligatum animal, quod petere soleant accipitres, qui ita decipiuntur, cum se obleverunt visco.*